**CAP. XLVI.** — *Prophetae tui viderunt tibi falsa* (Thren. II, 14).

(Reg. pastoral. sec. part., c. 4.) Populo delinquenti per Jeremiam dicitur : *Prophetae tui viderunt tibi falsa et stulta, nec aperiebant iniquitatem tuam, ut te ad poenitentiam provocarent* (Thren. II, 14). Prophetae in sacro eloquio nonnunquam doctores vocantur, qui dum fugitiva et præsentia indicant, quæ sint ventura manifestant. Quos divinus sermo falsa vi lere re larguit, quia dum corripere culpas metuunt, incassum delinquentibus promissa securitate blandiuntur. Qui iniquitatem peccantium nequaquam aperiant, quia ab increpationis voce conticescunt. Clavis quippe apertionis est sermo correptionis, quia increpando culpam detegit, quam sæpe nescit etiam ipse qui perpetravit.

**CAP. XLVII.** — *Ego vir videns paupertatem meam* (Thren. III, 1).

(Moral. xxxiv, c. 3, n. 5.) Electi in hoc ærumno o vitæ presentis exsilio positi pauperes se esse sciunt, et quia veras divitias cœlestis patriæ nequaquam conspiciunt, ad eas assidue perpirant in ærumna paupertatis istius gemunt. Hanc paupertatem Jeremias inspexerat, cum dicebat : *Ego vir videns paupertatem meam, in virga indignationis ejus* (Thren. III, 1). Virga indignationis Dei est percussio restrictionis; quam indignationem tunc homo pertulit, cum ex paradiso pulsus, veras interni gaudii divitias amisit. Sed quia electi quique incessanter conspiciunt quod in præsentis vitæ penuriam ab illa potestatis ingenuitate facultate ceciderunt, bene dicitur : *Ego vir videns paupertatem meam*. Quisquis enim adhuc hæc visibilia appetit, peregrinationis suæ malum non intelligit; et hoc ipsum quod patitur videre nescit. Hanc paupertatem David [Text., propheta] intuens, ait : *Infirmata est in paupertate virtus mea* (Psal. xxx, 11). In paupertate enim virtus infirmari dicitur, quia lapsus in hac peregrinatione animus, et corruptionis suæ molestiis reverberatus, hoc quod perdidit contemplari peræditur.

CAP. XLVIII. — *Aggravavit compedem meum* (Thren. A III, 7).

(Hom. 12, l. 1, in Ezech., n. 15.) Subtile omnipotentis Dei iudicium Jeremias intuens, ait: *Aggravavit compedem meum* (Thren. III, 7). Habemus compedes ipsam infirmitatem et corruptionem mortalitatis nostræ. Sed cum tribulatio nobis et gemitus additur, ipsæ nostræ compedes aggravantur.

CAP. XLIX. — *Inebriavit me absinthio* (Thren. III, 15).

(Moral. lib. XI, c. 15, n. 39; lib. VII, cap. 21.) Jeremias totius in se humanæ conversationis speciem sumens per lamentum conqueritur, dicens: *Inebriavit me absinthio* (Thren. III, 15). Ebrius quisque quod patitur nescit: qui vero ab-inthio debriatur, et hoc quod sumpsit amarum est, et tamen non intelligit eandem amaritum quæ repletur. Huiusmodi ergo genus recto Dei iudicio in voluptatibus suis sibi dimissum, et per easdem voluptates in spontaneis tribulationibus traditum, absinthio est ebriam; quia et amara sunt quæ pro huius vitæ amore tolerat, et tamen eandem amaritudinem cæcitate cupiditatis, quasi insensibilitate ebrietatis, ignorat. Mundi enim gloriam sitiens, dum multas pro ea tribulationes suscipit, amarum est quod bibit. Sed quia hoc nimis inhiante sumpsit, ejusdem amaritudinis malum discernere jam pro ipsa ebrietate non sufficit. A sensu rationis alienus, dum quidquid pro mundo sustinet, leve putat, et laboris amaritudinem quam tolerat, ignorat, quia delictabiliter ad cuncta ducitur in quibus pœnaliter fatigatur.

CAP. L. — *Scrutemur vias nostras* (Thren. III, 40).

(Moral. XVIII, c. 5, n. 10.) Valde apud Deum duo congruente necessario: ut oratione operatio, et operatione fulcitur oratio. Hinc enim Jeremias ait: *Scrutemur vias nostras, levemus corda nostra cum manibus ad Deum in cælum* (Thren. III, 40). Vias enim nostras scrutari est cogitationum interna discutere. Corda vero cum manibus levat qui orationem suam cum operibus roborat. Nam quisquis orat, sed operari dissimulat, cor levat et manus non levat; quisquis vero operatur et non orat, manus levat et cor non levat.

CAP. LI. — *Opposuiti nubem, ne transeat oratio* (Thren. III, 44).

(Moral. XXVI, c. 17, n. 37.) Sancti viri qui etiam alienæ negligentie compatiuntur, et se pati aestimant quod pati alios sentiunt, Deo orantes dicunt: *Opposuiti nubem, ne transeat oratio* (Thren. III, 44). Ac si aperte dicant: Menti nostræ, terrenis voluptatibus assuetæ, curarum suarum phantasmata justo iudicio obiecti, quibus eam in ipsa orationis suæ intentione confundis; et quam infirmis desideriis delitam non ignoras, recte cæcitatam ab intuenda lucis tuæ perspicuitate reverberas; ut cum in te intuentur, ipso a te cogitationum suarum nubilo reflectatur; et quæ terrena hæc assidue cogitat, quia vult, hæc etiam toleret in oratione, cum non vult.

CAP. LII. — *Divisiones aquarum deduxit oculus meus* (Thren. III, 48).

(Reg. pastoral. III, part. c. 29.) Peccatores singula quæque admissa considerare debent, ut dum per unumquodque erroris sui iniquationem cessent, simul se ac totos lacrymis mudent. Unde per Jeremiam dicitur, cum Judææ singula delicta pensaret: *Divisiones aquarum deduxit oculus meus* (Thren. III, 48). Divisas ex oculis aquas deducimus, cum peccatis singulis dispersitas lacrymas ducimus. Neque enim uno eodemque tempore æque mens de omnibus dolet; sed dum nunc hujus, nunc illius culpæ memoria acrius tangitur, simul de omnibus in singulis commo-a purgatur.

CAP. LIII. — *Lapsa est in lacum vita mea* (Thren. III, 53).

(Moral. XXVI, c. 36, n. 65.) Cum Jeremias Judæam

in iniquitatibus longa consuetudine ebrotam fuisse conspiceret, in lamentis suis: sub ejus specie seipsum deplorat, dicens: *Lapsa est in lacum vita mea, et posuerunt lapidem super me* (Thren. III, 53). In lacum vita labitur, cum labe iniquitatis inquinatur, lapis vero superponitur, cum etiam dura consuetudine mens in peccato devoratur; ut et si velit exsurge, jam utinque non possit, quia moles desuper valde consuetudinis premit.

CAP. LIV. — *Quomodo obscuratum est auro?* (Thren. IV, 1.)

(Reg. Pastoral. sec. part., c. 7; Moral. I, XXII, cap. 43, et I, XXXIV, cap. 15; Reg. past. ibid.) Magno dolore charitatis Jeremias sub destructione templi deplorat, dicens: *Quomodo obscuratum est aurum, mutatus est color optimus? Dispersi sunt lapides sanctuarii in capite omnium platearum* (Thren. IV, 1). Quid auro quod cæteris metallis præcelsius, nisi excellentia sanctitatis? Quid colore optimo, nisi cum cunctis amabilis reverentia religionis exprimitur? Quid sanctuarii lapilibus, nisi sacrorum ordinum personæ signantur? Quid platearum nomine, nisi presentis vitæ latitudo figuratur? Quia enim Græco eloquio *πλατῆρος* latitudo dicitur, profecto a latitudine platearum vocatur. Aurum vero obscuratum dicitur, quia in quibusdam claritate innocentie et religionis, versum in culpæ nigritinem vidit. Aurum quippe obscuratur, cum subsequenter iniquitatem tenebris, justitiæ pulchritudine deseritur: cum terrenis acibus spiritualis vita polluitur. Color optimus mutatur, cum splendor innocentie in fœditatem vertitur culpæ. Color optimus commutatur, cum quorumdam qui degere religiose credebantur, existimatio antea minuitur; nam cum quilibet post sanctitatis habitum terrenis se acibus inserit, quasi colore permutato ante humanos oculos ejus reverentia despecta pallescit. Sanctuarii quoque lapides in plateas dispergentur, cum causarum sæcularium foris lata itinera expetant, hi qui ad ornamentum Ecclesiæ internis mysteriis, quasi in secretis sanctuarii [Text., tabernaculi] vacare debuerunt. Ad hoc quippe lapides sanctuarii flebant, ut in Sancta sanctorum in vestimento summi sacerdotis apparerent. Cum vero ministri religionis a subditis honorem Redemptoris sui ex merito vitæ non exigunt, sanctuarii lapides in ornamento pontificis non sunt. Qui nimirum sanctuarii lapides dispersi per plateas jacent, cum personæ sacrorum ordinum, voluptatum sæcularium latitudini deditæ, terrenis negotiis inhiærent. Et notandum quod non hos dispersos in plateis, sed in capite platearum dicit; quia et cum terrena agunt, summi videri appetunt, ut et lata itinera teneant ex voluptate delectationis, et tamen in platearum sunt capite ex honore sanctitatis. Nihil ergo obstat si sanctuarii lapides eosdem ipsos quibus constructum sanctuarium exstebat accipimus, qui dispersi in capite platearum jacent, cum sacrorum ordinum viri terrenis acibus ex desiderio inserviunt, ex quorum prius officio sanctitatis gloria stare videbatur. Sæcularia itaque negotia aliquando ex compassione sunt toleranda, nunquam vero ex amore requirenda; ne cum mentem diligentis aggravant, hanc suo vitium pondere ad ima de cælestibus mergant.